† **JOPPA**, Caligæ species, Hungaris. Decretum Calomani Regis Hung. lib. 1 : *Nullus, qui Clericus existimatur, utatur vestibus laicalibus, utpote fisco pellicio... caliga seu Joppa, calceo picto, etc. [Haud scio an idem sit quod *Jupa*, de quo infra.]*

\* Nostris vero *Jop*, idem quod *Timon*, Temo. Lit. remiss. ann. 1419. in Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 67 : *Le Jop ou timon d'un char, etc.*

† **JOPPULA**, *Jopula*. Vide in *Jupa*.

† **JORIA**. Vide *Jarria*.

\* **JORNALATA**, Idem quod *Jornale*, Modus agri. Declar. ann. 1472. in Terrear. Castel. S. Mauris. in Forez. : *In et super septem Jornalatis vineæ, etc. Vide infra Jornata 2.*

1. **JORNALE**, **JORNALIS**, Gallis, *Journal*, Quantum uno die par boum arare potest : *Jugerum, arpennis, acra*. Vetus Charta ex Tabulario S. Benigni : *Hoc est, Jornales duos, quia ipsi Jornales latus ad latus habent terminationes de uno latus et uno fronte, etc.* Alia ann. 884. apud Perardum pag. 53 : *Similiter dono Jornales de terra arabili, etc.* Adde pag. 161. Chiffletium in Trenorchio pag. 218. etc. [De vineis etiam dicuntur *Jornales*, ut in Præcepto Ludovici Imp. ann. 831. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 85. Sic hodie Aquitani fere omnes, vineas per *jornales* dividunt, non agros.] [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 951.]

JURNALE, **JURNALIS**. Donationes Salsburg. cap. 12 : *Severinus quidem dedit Jornales sex. Male infra Virnales,*

pro *Jurnales*. Occurrit passim in Chartis S. Galli apud Goldastum tom. 2. Antiq. Alam. Ch. 20. 29. 60. et 69. apud Joach. Vadian. lib. 2. de Monaster. German. pag. 86. Hubertum Thomam Leod. in Orig. Palatin. pag. 34. in Antiq. Fuldensib. lib. 1. Ch. 64. etc. In Tabulario Fossatensi hæc legimus: *Sciendum est, quod tria Jornalalia faciunt apud nos duo arpenta terræ tantum.* [Jurnalium, in Charta ann. 765. apud D. Calmetum tom. 1. Hist. Lotharing. col. 281. et in Charta ann. 1140. apud Miræum tom. 2. pag. 821. etc.]

† JORNALE, in Chronico Bonæ Spei pag. 327. et in Tabulario S. Petri de Rilleio: *Jornalis*, in Charta ann. 1168. inter Acta SS. Julii tom. 4. pag. 447.

† JORNELLIS, Eadem notione. Litteræ Johannæ Reginae Castellæ ann. 1257. Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1653: *Omnia nemora... quæ ascendunt... ad quindecim centum Jornelles nemorum vel circa.*

† JORNELLUS. Charta ann. 1275. e Chartul. S. Vandreg. tom. 2. pag. 1513: *Cum uno Jornello terræ sito, etc.* Chartular. S. Martini Pontisar. : *Pecia terræ arabilis sex Jornellos continens.* Adde Chronicon Andrense tom. 9. Spicil. Acher. pag. 502.

† JORNEUS, in eodem S. Vandreg. Chartul. tom. 2. pag. 2061.

† JORNETUM. Charta ann. 1220. apud Duchesium in Probat. lib. 3. Hist. Bethun. pag. 110: *Super duabus carrugiis terræ CCCCX. dietas quæ Jorneta dicuntur continentibus, etc.*

\* *Jornel*, in Testam. Helvid. uxoris Joan. dom. de Insula ann. 1274. ex Chartul. Vallis N. D. : *Je en lais Jornel et demi à l'église... por mon servige faire le jour de mon universaire.* Boerius in Decis. 50. art. 5 : *Quando dictum est in venditione aut donatione rem esse 20. modiorum aut brassiarum, seu perticularum, quibus utuntur Vascones: aut esse 20. acrarum, quæ est mensura terræ qua utuntur Anglici, Normanni, ut dicit Gloss. in C. ad audientiam in verb. acras de Eccles. ædif. sicut nos (Occitani) dicimus in vulgari nostro, ut ibi ait Hostiens. in Lec. 20. Jornalalia terræ: tantum enim valere acra apud Anglicos, quantum Jornale apud nos, et quantum arpentum apud Gallicos, et quantum bubulcata vel tabulata apud Italos aut Lombardos.* Vide infra Jugata.

2. JORNALE, Opus unius diei, *Corvate* species, quam ab hominibus suis exigebant domini. Leges Simonis Comititis Monfortensis, apud Gallandium: *Secundum antiquam consuetudinem terrarum et villarum, recipient domini ab hominibus suis Jornalalia, in operibus suis, et secundum consuetudinem dent eis ad comedendum.* [Charta ann. 964. Marcæ Hispan. col. 884: *Jornals novem ad ipsas vineas, et Jornals duos ad messes collegendas, et Jornals duos ad ipsa era, et sic faciant per cuncta tempora homines qui habitaverint in villis istis ad ipsam domum (Monasterium S. Saturnini.) Saisimentum Comitatus Tolosæ apud La Faille in Probat. 1. tom. Annal. Tolos. pag. 16: *Rex habet ex consuetudine in dicta villa de quolibet foco habente par boum aratorum duo Jornalalia in terminis villæ, salvo victu bubulci ad ipsas dietas, et de bestis carrægi duo Jornalalia, etc.* Pluries recurrit ibi et pag. 17. Franchesiæ concessæ habitatoribus Belli-visus ann. 1256. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 59: *Item retinemus in quolibet foco castri et burgi, exceptis nobilibus, tria Jornalalia hominum, unum in Adventu Do-**

*mini, duo in Quadragesima annuatim, a quibus Jornalibus mulier excusatur.* Adde Litteras ann. 1358. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. Reg. pag. 280. Statuta Massil. lib. 1. cap. 84. § 2. etc.] [\* Occurrit passim. Vide infra *Jornalere* et *Jornalerius*.]

JORNALE. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1311. ex 47. Regesto Tabularii Regii n. 114. ad Pontium de Homeaton Militem Judicem majorem Senecalliæ Tolosanæ et Albiensis: *Item correega seu Jornalalia boum æstimata valere 26. solid. item Jornalalia sammeriorum 21. solid. item Jornalalia brasseriorum 18. sol. 8. den. Turon.*

† JORNALE, *Quantum unum bastitorum potest terere per diem, scil. corticis quærnei ad corium inficiendum, in Charta ann. 1309. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 98. col. 2.*

\* 3. JORNALE, Diurnus labor et merces pro labore diurno, Gall. *Journée*. Form. MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 29. v. : *Cum dictus talis... ipsum delatum conducisset ad reclaudendum in quadam vinea sua, ipseque delatus habuisset ab eodem totam pecuniam, seu pretium unius Jornalis, etc.* Stat. Massil. lib. 1. cap. 34. art. 2: *Et si contigeret quod prædicti tres magistri lapidum, vel aliquis ex eis amitteret suum Jornale, ratione sui officii; quod illi, qui haberent contrarium inter se, debeant et resarcire.* Hinc *Jornoier*, nude, pro *Laborare*, Diurno operi vacare, apud Bellom. MS. cap. 2: *Et si pour li grever, il le voise ajournant ès jours que il doive Jornoier et faire son labour.* Vide infra *Jornale* 3.

\* 4. JORNALE, Liber ecclesiasticus, cujus usus quotidianus est, quem *Diurnal* vulgo appellamus, alias *Journal* et *Journet*. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1340. in Reg. I. Chartoph. reg. ch. 8: *Unum Jornale parvum portativum cum suo repositoio. Breviarium habet aliud Invent. ann. 1335. Iterum aliud ann. 1363. ex Bibl. reg. : Item... unum Jornale parvum et pulcrum cum suo repositoio, quod nunc deficit.* Quæ in Invent. Gall. ibid. sic redduntur: *Un petit Journal très bel à tout un estuy, lequel defaut à présent.* Invent. eccl. Camerac. ann. 1371. ex Tabul. ejusd. : *Item un Journet en petit volume.* Vide *Jornarium* 2.

\* JORNALERE, Diurno operi vacare, Gall. *Travailler à la journée*. Charta Aymer. vicecom. de Rupe-Cavardi ann. 1296. in Reg. 77. Chartoph. reg. ch. 311: *Concedimus quod nobis et nostris hæredibus non teneantur ad aliquod giornale seu manobram, nisi ad reparationem coopertivi ipsius castri; ... cuiuslibet Jornalenti seu operanti in præmissis nos et hæredes nostri dabimus et dare tenebimur denariatam panis in die.* Hinc *Journéur*, Operarius diurnus. Stat. ann. 1424. in Reg. 173. ch. 151: *Laisseront tous les ouvriers Journéours euvre à heure de Compie.* Lit. remiss. ann. 1470. ex Reg. 195. ch. 424: *David Duval poure homme, Journéur, faucheur et bateur en grengre, etc.* Vide supra *Jornale* 3.

\* JORNALERIUS, Qui *jornalia* seu agros possidet, vel qui *jornalibus* seu *corvatis* obnoxius est. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. J. J. rub. fol. 28. v. : *Pro quibus omnibus debet ei facere unum militem exercitus... cum suis partiariis, scilicet domina de Puy et Cancor de Gupta, ... et aliis Jornaleris, qui debent facere partem eos contingentem in exercitu.* Vide supra *Jornale* 1. et 2.

\* JORNAMENTUM, ut *Jornale* 1. Modus agri. Charta ann. 1282. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1065: *Concessi Alano vicecomiti de Rohan et ejus hæredibus quoddam Jornamentum terræ, situm prope burgum de Baut.*

† JORNANCIA, Diurnus labor. Charta ann. 1414. apud Rymer. tom. 9. pag. 117: *Artificum et laboratorum, per Jornancias laborantium, vocatorum Jorunemen, Angl. a Journey-man, Gall. Hommes de Journée.*

JORNARIA. Polyptycus S. Remigii Remensis: *Donant... scaritiones car. 115. circulos, perticas 115. scindolas 575. de Jornariis sol. 7. den. 8. Alibi: Omnes mansi donant araticum in tertio anno, decimam de vervecibus. Hinc exeunt frumenti modii 16. et dimid. mixtæ annonæ mod. 60... scindulæ 3700. lign. carr. 148. facul. 255. de Diurnariis ing. fors. lib. 3. dinar. 12. Alibi: Summa Denariorum de censu mansuum lib. 15. sol. 9. de Diurnariis lib. 13. sol. 1. de præstariis, etc.*

† Hic, ut opinor, *Jornaria* dicuntur Præstationes pecuniariæ ab iis solvendæ, qui *corvatas* seu diurnas operas dominis suis debebant. Haud rarum est hujuscemodi servitutes in pecuniaria tributa commutari.

† 1. JORNARIUM, ut *Jornale*, Jugerum. Charta ann. 1228. in Instrum. tom. 4. Gall. Christ. col. 300: *Jornarium etiam terræ arabilis ab Hildegarde et sorore ejus emptum.*

2. JORNARIUM, Liber Ecclesiasticus, *Diurnalis*, et idem qui *Gradualis*, quod ejus usus quotidie sit: *Journal*. Histor. Abbatæ Condomensis pag. 507: *Scriptis manu propria libros Ecclesiasticos, videlicet duo Missalia, ... item duos Graduales, sive Jornaria, duo Prosaria, etc. Diurnaria nostri vocant preces Breviarii ad usum quotidianum Clericorum.*

† 1. JORNATA, Spatium, vel iter unius diei. Charta Hugonis Comititis Regitesensis de Maceris ann. 1233: *Ipos possum ducere in exercitum... per unam Jornatam.* Vide *Dieta* 2.

\* Hinc *Jornéer* et *Journéer*, Iter facere. Chron. S. Dion. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 141: *Si se hasta moult (Charles le Chauve) de Jornéer pour faire la feste de la Résurrection en l'église de S. Denis en France.* Lit. remiss. ann. 1464. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 599: *Lesquelz suppliant et Chaignon partirent ensemble du lieu de Guerrect et Journéerent jusquen la ville de la Sousterraine en Limosin.*

2. JORNATA, Idem quod *Jornale*, Modus agri, *Journée de terre*. Charta Hugonis de Ibelino Domini Ramæ ann. 1160: *Concedo... in elemosynam... cum duobus carucatis terræ, et quinque Jornatas terræ, quas Fratres sancti Joseph ibi requirebant.* Tabularium Fisanense ann. 1260. f. 51: *Et quod habeo 4. Jornatas terræ in mariscis D. Abbatis.*

\* Glossar. Prov. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Jornada, Prov. juger bovis.* Aliud Gall. Lat. ex Cod. 7684: *Journée de terre, c'est assavoir autant comme une charrette peut labourer le jour, Juger, jugeris.* Stat. Montis-reg. pag. 60: *Quod illa venditio seu acquisitio, per quamcumque personam cujuscumque conditionis existat, fieri non possit, et facta non valeat, nisi facta fuerit ad mensuram, nominando Jornatas sive trabucos, in intrumento talis venditionis seu acquisitionis.* Vide infra *Jugata*.

\* 3. JORNATA, Diurnus labor seu merces pro labore diurno, idem quod supra *Jornale* 3. nostris etiam *Journée*. Stat. crimin. Saonæ cap. 17. pag. 24: *Ordina-*

tur quod magistratus Saonæ teneatur et debeat cuilibet offenso per offendentem et condemnatum solvi facere damna, expensas et interesse omnia, exceptis tamen interesse lucri cessantis, de quo non habeatur ratio, nisi pro illis personis, quæ diurnis operibus seu Jornatis vivere consueverunt. Lit. ann. 1374. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 514: *Et aussi lesdiz esleus et les receveurs ont pris Journées sur nous oultre leurs gages.* Vide *Jorneia*.

\* *Journade* vero nostris olim, Vestis species, sagum, chlamys, vulgo *Surtout*, *casaque*, Ital. *Giornea*; quia itinerantes ea utuntur. Vide supra *Jornata* 1. Lit. remiss. ann. 1476. in Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 1051: *Lequel cop le suppliant destourna tellement qu'il ne fut point lors blécié, sauf que sa Journade fut percée tout oultre.* Monstrel. 3 vol. ad ann. 1452. fol. 46. r.: *Et avoit son varlet (du héraut) une Journade vestue, où estoit l'enseigne du duc, c'est à savoir la croix de saint Andrieu. Journades de soye grise et noire, apud Matth. de Couciaco in Carolo VII. pag. 669.*

\* *JORNEA*. [Ut *gornea*, sorte de manteau: « Pro una cooperta equi et una *Jornea* pro procuratore Peruxie. » (Mandat. camer. apost. f. 28. an. 1458.)]

† *JORNEIA*, Labor diurnus seu merces pro labore diurno, Gall. *Journée*. Computus ann. 1202. apud D. Brussel ad calcem tom. 2. de Feudorum usu pag. CCV.: *Jorneis ferrariorum de forgiis XVI. l. et IX. s. de suis Jorneis XL. s.*

† *JORNELLIS*, *JORNELLUS*, *JORNETUM*, *JORNEUS*. Vide in *Jornale*.

*JORNUS*, ex Gall. *Jour*, Dies, seu opera unius diei. Charta ann. 897. ex Tabulario Flaviniaciensi: *Donamus etiam mancipia his nominibus, ... sub eo censu, ut masculi denarios 4. femine 2. de capite annis singulis, simul et Jornos 2. nisi reditus terræ teneant, ut ipsum censum cadere debeat.*

*JORRIA*, *JORRA*. Vide *Jarria*.

† *JORSUM*, pro *Josum*. Vide in *Jusum*.

† *JORURNEMEN*. Vide in *Jornancia*.

\* *JOSEP*, Prov. *Josepus*, etiam herba purgans stomachum, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

\* *JOSEPHINI*, inter Valdensium sectatores, a quodam Josepho eorum duce sic appellati, recensentur in Constit. adv. hæret. Frider. II. imper. ann. 1220. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 89. *Josepini*, in Bulla Innoc. PP. inter Stat. Verceil. lib. 7. pag. 195. v°.

† *JOSTA*, *JOSTRA*, etc. Vide in *Justa* 1.

† *JOSTRA*, Pugna ludicra, hastiludium; unde *Jostrator*, qui sic decertat: Gall. *Joute*, Ital. *Giostra* et *Giostratore*. Annal. Estens. ad ann. 1399. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 956: *Illustris dominus marchio Nicolaus adolescens ætatis suæ sextum decimum annum nactus, generositate animi et strenuitatis indole stimulatus, volens experiri qualiter in armorum præliis se haberet, Jostram unam ad numerum duodecim Jostratorum ordinavit, seque in illa exercuit.* Vide infra *Jousta*.

\* *JOSUEBENUM*, *Lo libro de Jesu Nave*. Glossar. Lat. Ital. MS.

*JOSUM*. [Deorsum, inferius.] Vide *Jusum*.

† *JOTACISMUS*, *ιωταισμός*, est quoties in iota litera duplicatur sonus, ut *Troicia*, *Maitia*: ubi earum literarum adeo exilis erit pronuntiatio, ut unum tota non duo sonare videatur. Isid. lib. 1. cap. 31.

*JOTTICI*, Ludi, Gall. *Jeux*. Vita S. Eligii lib. 2. cap. 15: *Nullus in Kl. Januarii nefanda et ridiculosa, vetulas, aut cervu-*

*los, aut Jotticos faciat, neque mensas super noctem componat.*

*JOVA*, *JOVATA*, Majoricensibus voces familiares, quas ii ab Arabibus Baleariorum incolis acceptas retinuerunt, apud quoque ita jugerum, seu modus agri dicitur, tametsi majoris quantitas. Charta Mali Gualini Comitis Impuriarum ann. 1319: *Directa et utilia dominia, laudimia et foriscapia, Jovas, trassas, et jornalna, et omnes alias servitutes, etc. Jovata terræ, in Charta Jacobi Regis Aragonum ann. 1230. quæ describitur in verbo Alcheria. Jovada, Majoricensibus. Vide Joann. Dametum in Histor. Balearici Regni pag. 272. 273. et seq.*

† Aliud omnino est in Charta ann. 1165. Marcæ Hisp. col. 1344: *Insuper dominus Comes querimoniam fecit de Guillelmo Raimundi quoniam novos usaticos et novas consuetudines misisset in civitate Dertosa, videlicet Jovas traquis, et quia accepisset gallinas a Sarracenis quibusdam temporibus in anno.*

\* *Iisdem* notionibus, quibus *Jornale*, accipienda videtur hæc vox; nimirum pro agri modo, et pro covatæ specie, quam ab hominibus suis exigebant domini. Hoc postremo sensu intelligendæ Chartæ ann. 1165. et 1319. supra laudatæ, ut et Constitut. MSS. Ferdin. reg. Aragon. ann. 1413: *Et cum non deceat dominos, qui calvacatas vel alias servitutes reales vel personales, ut puta Jovas, batudas et alia servitia recipere habent ab hominibus, qui de sacramentali existunt, propter sonum præfatum suis juribus defraudari, etc.* Vide mox *Joverius*.

† *JOVANTI*, *Os aperienti*. Gl. Sangerm. MS. 501.

† *JOVATA*, Modus agri. Vide *Jova*.

*JOVENTALIS*, *Beneficus*. Papias. [MS. Bituric. et Sangerman. præferunt *Joventabilis*, *Jubentabilis* et *Juventabilis*, Quæ omnia a juvando puto esse arcessenda. Supra habetur *Invitabilis*.]

† *JOVERIUS*, *JUVERIUS*, *Bubulcus*. Charta Ildefonsi reg. Aragon. ann. 1192: *Constituentes ne boves aratorios aut cætera quælibet animalia aratoria, vel aratrum cum suis apparatus, et Joverio sive bubulco lædere vel invadere quoquo modo præsumat.* Constit. Jacobi II. reg. Aragon. ann. 1291: *Item quod portarius vel aliquis alius officialis noster non possit pignorare aliqua animalia aratoria nec Juverios, nec instrumenta laborandi seu colendi.* Ubi ad vocem *Juverios* in margine, sed recentiori manu, adnotatur, *al. boves*: non male prorsus; nam *Joviaux*, pro *Juvenis*, occurrit in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 118. Chartoph. reg. ch. 265: *Guillaume de Figny es-cuier, ... et plusieurs autres... s'en alerent ès fondeiz quérir les Joviaux dudit Guillaume, qui estoit ou pauturage desdiz fondeiz.* Nisi malis ipsos etiam bubulcos intelligere.

\* *JOVIATA*, Mensuræ liquidorum species, eadem quæ *Justa* 2. Vide in hac voce. Libert. S. Marcel. ann. 1343. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 382. art. 15: *Si vero una Joviata vini ibidem eodem mense et tempore bis vendetur, duodecim denarii tantum per venditorem prima vice persolvantur.*

\* *JOUSTA*, Pugna ludicra, hastiludium, Gall. *Jouste*, unde *Joustare*, hastis concertare, Ital. *Giostrare*. Charta ann. 1314. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 77: *Guillelmus de Aqua dicebat et proponebat contra Humbaudum le Borne domicellum, quod ipse Humbaudus in quibusdam stilticidis, seu Joustes in vulgari,*

*falso modo, malitiose, ex certa scientia occiderat et læserat ad mortem Guillelmetum de Aqua filium dicti Guillelmi de Aqua; dicto Humbaudus contrarium proponente et dicente se in prædictis stilticidis seu Joustes cum dicto Guillelmeto filio dicti Guillelmi de Aqua fideliter et modo debito Joustasse... Qui Humbaudus juramento præstito de veritate dicenda, dixit quod in prædictis stilticidis seu Joustes Joustaverat cum dicto Guillelmeto legitime... et quod dictus Humbaudus ante dictam Joustam et tempore ipsius, erat cognatus et amicus bonus et legitimus dicti Guillelmeti.* Vide *Justa* 1.

† *JOURNALE*, *JOURNALIS*. Vide *Jornale*. *JOYE*, *Mundus*, muliebris, jocalia, Gall. *Joyaux*. Fori Oscæ ann. 1247. fol. 23: *Villana debet habere per suas dotes unam domum coopertam, ... et suas vestes integre, et suas joyas, et unum lectum bene paratum, etc.* [Codicillus Henrici Comitis Ruthen. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1171: *Volo quod balsamum et aliæ meæ Joyæ deferantur filiæ meæ.*]

\* *JOYHA*, Gemmeus aureusve ornatus, Gall. *Joyau*, ut supra *Joellus*. Testam. ann. 1313. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 10. col. 1: *Lego eidem uxori meæ quinquaginta libras Turonenses et Joyhas et garlandam argenti quam sibi feci.* Vide *Joyæ*.

† *IPAR*, pro *Hepar*, apud Papiam.

† *IPERICUS*, *Superbus*. Vide *Hypericus*.

† *IPNOGAUSTA*, *ἵπποκαύστης*, *καμνοκαύστης*, *Fornarius*, *Gloss.* apud Martinium.

\* *IPOCOHERCIUM*, *Travail à chevaux*, pour les chevaux ferrer. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide *Hippocoerium*.

\* *IPOGUNDIE*, *Castamento*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

\* *IPOPIGERIUM*, *Lo cavedone che tene le legime in foco*, in eodem Glossar. pro *Ipopirgium*, ut et in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Ipopugium vel andena, Landier.* Vide supra *Pyopyrgum*.

† *IPOTHECARIUS*, pro *Apothecarius*, Gall. *Apothicaire*, *Pharmacopola*, in Computo ann. 1333. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 280.

\* *IPPAGO*, *Aurigarius*, *Glossar. vet.* ex Cod. reg. 7641. Vide *Ipparius*.

† *IPPARIUS*, *Aurigarius*. *Gloss.* Isid. Saltem scribere debuissent *Hippiarius* a Græco ἵππος, *Equus*.

\* *IPPELLORIUM*, *Columbar*, numella versatilis, Gall. *Pilori*. Libert. Brager. ann. 1334. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 390: *Si quis furatus fuerit domino suo... decem solidos curret villam et ponetur in Ippillorio.* Ter occurrit ibidem.

† *IPPOPHORA*, Græc. ἵπποφώρα, *Objectio*. Vide locum in *Antipophora*.

† *IPPOVICARIUS*, pro *Ippovicarius*, *Subvicarius*, qui Vicarii vices agit. Chartæ anni tertii Rodulphi Regis subscribit *Rainarius Ippovicarius*, apud Stephanotium tom. 3. Antiq. Pictav. MSS. pag. 347. Vide *Subvicarius* in *Vicarius*.

† *IPPUS*, *Taxus*, arbor nota, Gall. *If*, apud Valesium in *Notitia* Gall. pag. 532.

\* *IPSEPLEX*, [Qui Ipse per se plicatur: ut *multiplex*, qui multum plicatur. *Gloss. Philox.*]

\* *IPSIPE*. [Ubi notant critici, *Ipsipe* legi posse, ut *mihipte*, *eopte*. At *Nic. Ignarra* in *Opusc.* p. 65. putat legendum *Ipsipse*, atque etiam in *Gloss. Philox.*]

† *IPSIPLICES*, *ἀστέπικτα φύλλα*, *Convoluta folia*, seu per se plicata, in Supplemento Antiquarii. Male, ut monet Scaliger, apud Festum: *Ipsulices* brac-

teæ in virilem muliebremque speciem expressæ.

\* **IPSUD**, pro ipsum, vox Africanorum. Gloss. Gr. Lat.: Αἶσθ, Ipsud, ipsium. At Cod. MS.: Illud, ipsum præfert. Victorinus de Principio diei: Namque Salomon in libro Ecclesiastes interrogat: (1. 9.) Quid est quod factum est? ipsium quod fiet. Quod autem fuit, Ipsud est, quod futurum est. Infra: Quare non credamus Prophetæ dicenti Ipsud in initio factum esse, quod hodie fiat. Auctor Queroli: Ipsud volebam dicere. Chronicon Novaclicense lib. 1. cap. 17: Misit duos Monachos... ad Carolum Magnum, ut sibi suo imperiali præcepto testamentum Ipsud renovari concederet. Occurrit præterea in Actis Cæciliani, sub finem, [in Antiqua Collectione Canonum pœnit. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 88. in Charta Petri de Talvas apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 488. etc.]

\* **IPSULLIGES**, vel Ipsulices, [Bractææ in virilem, muliebremque speciem expressæ. Festus. Ubi quidam suspicantur, intelligi imagunculas, quibus magi in amatoris sacrificiis utebantur, ut eos, quos referebant, ad amandum illicerent: ab Ipse, et illæx. Dicitur et Ipsilles, et subsilles. De quibus Festus: Subsilles sunt, quas aliter Ipsilles vocant, lamellæ necessariæ sacris, quæ ad rem divinam conferre dicuntur maxime, specie virorum ac mulierum.]

† **IR**, pro Hir, Concavitas manus, idem est et vola, medietas palmæ, neutr. indecl. Papias. Supplement. Antiquarii: Ir, θέωρ, Vola manus, hir.

1. **IRA**, [perperam pro Era.] Vide Era 1.

\* 2. **IRA**, an pro Area? Comput. ann. 1450. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil.: Item cuidam broutario, qui a magno scabinagio usque ad ecclesiam abrotavit statera et ponderas ad ponderandum antiquum plumbum terratiarum grandie, qui ponderavit xvj. in Iris, propter hoc xij. den. Stat. pannif. art. 1. in Lib. rub. fol. magn. domus publ. ejusd. urbis: Que li drap... sera aportés au poix en l'esquevine et pesés parmi le lan (vel lau) en Yres. Quæ fortassis ad rationem ponderandi æquis lancibus, ita ut examen trutinæ in neutram partem inclinet, spectant. Pro Area, vulgo Aire, Cour, Yre legitur in Lit. remiss. ann. 1463. ex Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 318: Le suppliant qui estoit assez près d'illec en la Yre ou court de Berthelemy de Beray, etc.

\* **IRACUNDITER**. [Idem ac Iracunde. Cæcil. apud Non. 11. 45. Temere rem agere, et Iracunditer. Adde Enn. apud Priscian. 15. p. 1010. Patsch.]

\* **IRANGIA**, Malum aureum, Gall. Orange. Comput. ann. 1398. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 124. col. 1: Item pro Irangiis, 1. gross. item pro vino, xx. den. Yringe, in Stat. ann. 1312. tom. 1. Ordinat. reg. Franc. pag. 513. art. 10.

\* Nostris alias Yraigne, pro Araignée, Aranea. Vitæ SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 29. v. col. 2: Les Yraignes y tissirent lors toiles. Hinc Yraigne appellatur Crates ferrea, in Consuet. Claromont. art. 4. Chartul. Latiniac. ad ann. 1498. fol. 103: En faisant et conduisant de jour en jour grant fait de marchandise de ferronnerie, de serrurerie, et faire faire Yraignes et autres gros ouvrages. Eodem nomine donatur panni species, in Comput. Steph. de la Fontaine argent. reg. ann. 1351: Quinze aunes d'Yraigne de Therouenne, etc.

\* **IRASCENTIA**. [Iracundia. Apul. 1

Dogm. Plat. Irascentiam ad domicilium cordis deductam esse. Et ibid. sub fin. Irascentiam subigere.]

\* **IRASCIBILIS**, Qui ad iram movet, excitat. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 76: Cum ratione certorum cutellorum... Iis seu verba Irascibilia moverentur, etc.

\* **IRASIBILITAS**, L'acto del corazare. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **IRATUS**, Male habitus, multatus, Gall. Maltraité, puni. Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 268: Exi cito de festo et depono virgam tuam, aliter te videbis Iratum. Nostris alias Ireur, pro Colere, Ira. Lit. remiss. ann. 1362. in Reg. 92. ch. 139: Regnaut Escobert comme meu en Ireur dist audit Guillaume, Tu m'as fait plusieurs fois villenie, par ma foy tu y mourras. Hinc Ireusement, Irato animo, in aliis ann. 1409. ex Reg. 163. ch. 316: Icellui Jaquet dist moult Ireusement et eschauffement telles paroles, etc. Ayr etiam nostri dixerunt, pro Ire; unde iisdem Ayrer, irasci. Lit. remiss. an. 1459. in Reg. 189. ch. 309: Le suppliant rua le baston qu'il tenoit en sa main par grant Ayr contre icellui Cheron. Aliæ ann. 1375. ex Reg. 107. ch. 195: Lequel suppliant pris des gasteaux d'une gastelliere... de quoy laditte gastelliere parla et se Ayra contre lui. Jehan de la Vaguerie venoit devers le suppliant, tout Ayre, tenant un planchon en sa main, in aliis Lit. ann. 1457. ex Reg. 189. ch. 177.

\* **IRATUS** et **PACATUS**. In Tabulis, quæ mentionem faciunt feudorum, quæ jurabilia, et reddibilia vocant, passim hæc verba reperiuntur, quibus vassallus castrum suum reddere domino tenetur, sive Iratus sit, sive Pacatus, hoc est sive invicem dissentiant aut litigent vassallus et dominus ex causa feudi, sive non dissentiant: nam ex feudorum regula vulgari, cum dominus et vassallus invicem coram superiore domino litigabant, vassallus a jurisdictione domini solvebatur, ut est in Consuetudine Andegav. art. 196. et Cenomanensi art. 77. Aimoinus lib. 4. Histor. Franc. cap. 80: Obiciebantur ei et alia complura et dicta et facta, quæ non nisi ab inimico et Irato fieri vel proferri poterant. Charta Jacobi Regis Aragon. ann. 1228. apud Jo. Dаметum in Hist. Regni Balearici pag. 204: Et detis inde potestatem nobis (Castrosum) quancumque voluerimus Irati et Pacati. [At Irats et Pagas, apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 260.] Vide Dissertationem 30. ad Joinvillam, ubi multa de horum vocabulorum notione.

\* Homag. Henr. comit. Ruthen. ann. 1214. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 245: Confiteor etiam per me et hæredes meos, quod vobis (Simoni dom. Montisfort.) et hæredibus vestris, Iratus et Pacatus, in lite et in quiete, teneor reddere feudum prædictum quancumque fuero requisitus. Vide infra Pacificatus.

† **IRAUDUS**, pro Heraldus, PECIALIS, Gall. Hérault d'armes, in computo ann. 1336. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 291.

† **IRGOSE**, Spongiæ duriores, quas Græci appellant Tragos, et nos Ircosas dicere possumus ob asperitatem sui. Glossar. Sangerm. MS. n. 501. Melius Hircosæ ab Hircus. Isid. lib. 10. Orig.: Ircosus, quia sudore corporis fectido putet. Leg. Hircosus.

\* **IRCOSUS**. [« Ircosus, rongne. » (Lex. Lat. Gal. Bibl. Ebroic. n. 23, XIII s.)]

\* **IRE** IN MANU MANCA. Ad sinistram ambulare vel stare. Leg. Lusit. sub Alph. reg. tom. 1. Probat. hist. geneal.

domus Portug. pag. 10: Quando fuerit in congregatione maritus reginæ, Ibit in manu manca.

\* **IRE** PER GUERRAM, hoc est, Propter guerram vitandum. Scacar. Paschæ apud Fales. ann. 1211. ex Cod. reg. 4653. A.: Juratum fuit quod illa terra fuit antecessoribus Erenborgi, et ipsa et sponsus saisiti fuerant de ea, quando Iverunt per guerram in Franciam.

\* **IRE** POST ALIQUEM, Dicitur de eo qui res pro arbitrio regit et administrat. Joan. de Trokelowe Annal. Eduardi II. reg. Angl. pag. 6: Perpendentes postea ligii homines terræ quod, eis contemptis, rex alienigenam et ignobilium magnatibus præposuit universis, adeo quod tota terræ dispositio post eum Ivit, etc.

\* **IRECUM**, f. pro Vrecum, Quidquid ad littus fortuito appulit. Vide Wreckum. Charta Frider. III. imper. ann. 1452. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 1641: Cum pascuis, piscinis, piscariis, thelonis, Ircis, monetis, bannis, etc.

\* **IRENARCHÆ**, Magistratus militares, qui ad constituti erant, ut provinciarum tutela suscepta, quietis et pacis per singula territoria concordiam stare facerent, ut est in leg. 7. Cod. Th. de Irenach. [\* Lex. un. lib. 12. tit. 14. Sed hæc ex Just. Cod. l. un. lib. 10. tit. 75. (77.)] Gloss. Græc. Lat.: Εἰρηναρχῆς, Pacator, Irenarcha. Irenarchus, in Vita S. Nestoris Episc. n. 3. Vide Palladium in Hist. Lausiaca, cap. 116. et Jacobum Gotofr. ad d. leg. 7. et Henric. Valesium ad lib. 4. Eusebii cap. 15.

\* **IRENSES**, Hiberni, apud Order. Vital. lib. 11. et 12. nostris Irois. A voce Hiere vel Ire, ut vult Diction. Trevolt. quæ iis populis Occidentem sonat. Pactum ann. 1434. in Reg. 175. Chartoph. reg. ch. 313: Anglois, Irois et Galois, et semblablement tous Gascons, Escossois et Alemens, etc. Lit. remiss. ann. 1434. ibid. ch. 358: Les Galois, Anglois, Yrois et Escossois, etc. Vide Erigena.

† **IRESCALES**, f. pro Inescales vel Inescabiles, quasi qui in esca saturari non possint, Insatiabiles. Hoc epitheto donantur Normanni in veteri Collectione MS. miracul. S. Martialis Lemovic. ex ejusd. Eccl. Archiv. de qua Bosquetus part. 2. Hist. Eccl. Gall. pag. 55: Per Aquitaniam procella irruit barbarica, etc. Aquilonales quoque gentilitatis errore ebrui debacchantes supra Norici, Danamarchii, cum Irescalibus Normannis, cuncta miserabiliter vexabant.

\* Nihil emendandum puto, atque Irescales interpretor, Ad iram faciles et priores. Vide supra Irascibilis.

\* **IRMINSUL**, vel ERMENSUL, priscorum Saxonum fanum, vel idolum fuit, quod ab iis summa in veneratione habitum, et a Carolo M. destructum tradunt Annales Francorum veteres ann. 772. in quibus Irminsul et Eremensul promissive scribitur. Eginhardus: Idolumque, quod Irminsul a Saxonibus vocabatur, evertit. Chronicon aliud apud Lambecium lib. 2. Comment. de Biblioth. Cæsar. pag. 371: Et lucum eorum famosum Irminsul subvertit. Stabat autem in oppido Eresburgensi, ut est in iisdem Annalibus; Marti sacrum, ut auctor est Witikindus lib. 1. sic enim ille de Saxonibus: Aramque Victoriae constructes, secundum errorem paternum, sacra sua errore proprio venerati sunt, nomine Martem effigie columnarum innitentes, Herculeum loco Solis, quem Græci appellant Apollinem. Ex hoc estimationem illorum apparet utcumque probabilem, qui Saxones originem ducisse putant de Græcis, quia Hermin,

vel *Hermes Græcis Mars dicitur: quo vocabulo ad laudem vel ad vituperium usque hodie etiam ignorantes utimur.* Atqui Ἑρμῆς, Græcis non est Mars, sed Mercurius, nisi ad vocem Ἄρης potius respexerit Witkindus, ut *Erminsul* dictum fuerit quasi *Ersul*, id est, Martis columna: nam *Herr* Germanorum pro *dominus* quidam inde accersunt. [\* Vide Grimm. Mythol. Germ. pag. 81. et 209.]

At longe aliter de hoc idolo commentatur Aventinus lib. 4. *Annal. Boior.* ubi de Carolo M.: *Heroburgium*, inquit, primo impetu cepit. *Erat templum Hermionis Saxonibus vetusta religione augustissimum, quo frequens populus coibat, et vota reddebat. Multa ibi opulenta, regum populorumque visebantur munera: ingens auri argentique ibi copia ostendebatur, quæ vota reddentium grata voluntas congresserat. Saxones Hermanni salam vocabant, id est, aulam, sive basilicam Hermanni, Hermionisve. Is fuit quintus Germaniæ magnæ Imperator, pronepos Regis Manni, filii Tuisconis, parentis et auctoris nostri. Ipsum majores nostri ob bellica facinora in numerum deorum reverterant, pro numine et belli præside hæcenus coluerant. Ad hunc Hermionem videntur spectasse Glossæ laudatæ a Spelmano: *Hirmensul, colossus, altissima Herminii columna.* Ubi tamen ab Aventino discrepant, qui *sul*, pro sala additum putat, cum eæ Glossæ vocem hanc per *columnam* vel *colossus* efferrant: quam postremam sententiam firmat Poeta Saxonicus in Carolo M. ann. 772.:*

Gens eadem coluit simulacrum, quod vocitabant  
Irmisul, cujus factura simulque columna  
Non operis parvi fuerat, pariterque decoris.

Conradus Uspergensis de Saxonibus: *Fronosis arboribus fontibusque venerationem exhibebant. Truncum quoque ligni non parvæ magnitudinis in altum erectum sub divo colebant, patria eum lingua Irmisul appellantes, quod Latine dicitur universalis columna, quasi sustinens omnia.* Sane *Sul*, Saxonice *columnam* sonat, ut Germanis *Suyl*. Unde Jacobus Eynidius 1. 2. *Chron. Zeland.* pag. 138. *Irmansul* dictum vult, quasi *Idermansul*, seu *Ider-mans-suyl*. Nonnulli, inquit Crantzius lib. 3. Saxonice cap. 9. et ex eo Munsterus lib. 3. *Cosmogr.* cap. 43. *Irmisul* interpretantur *statuam publicam*. Ipse vero dictum putat quasi *Idermansul*, id est, commune profugium et asylum omnium, et Martem communem, qui in prælio diu vagatur incertus, diu dubius, quo ponat victoriam. *Erat, subdit ille, ut et Uspergensis Editor, armata toto corpore effigies, cujus in dextra signum militare, (nostri vexillum vocant) præferens rosam, cujus breve momentum, et facilis ortus et interitus, ita eventus præliorum. In sinistra libram expandit, dubiam pugnantium sortem facile huc aut illuc inclinantem. Pectus inermis ursum præferbat, interritum bellatorum animum insinuans. In clypeo leo, qui bestiis imperitat, invictum ad fortia facta impetum monstrat, floribus consito campo quod nihil jucundius videri solet fortibus, quam in acie virtutem ostendere.* Hæc omnino præclara, si auctorem laudasset Crantzius: sed vereor, ne sit ipse elegantis istius descriptionis architectus. Denique Spelmanus ex eodem Crantzio, *Hermensul* effectum vult, ex er, pro Ἄρης, Mars, mun pro mund, tutela, profugium, et sul, columna: ut fuerit *Er-mun-sul*, id est, *columna tutelaris*, seu *profugii*. Sed ple-

raque ex iis, quæ ex sola divinatione in nominum originibus afferri solent, nolim, ut ex tripode prolata, præstare. Vide *Ditmarum* lib. 2. pag. 15. et *Hermannum Stangefolium* lib. 1. *Annal. Westphalico.* cap. 6. Præterea *Henricum Meibomium* lib. de *Irminsula Saxonica*.

\* **IRONICUM**, Ironia, vel Injuria. *Ironicus*, Derisorius, injuriosus. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 120. *Chartoph.* reg. ch. 322: *Reperierunt dictum Petrum de Buillono Ironicus contententem cum dicta Johanna matre dicti pupilli; et sic cumulando verbis Ironicus inter eos idem Petrus elevato dicto baculo, etc.*

† **IROR**, ἰροῦμαι, *Irascor*, in Glossis Lat. Gr. Sangerm. et in Supplem. Antiquarii.

† **IRQUIS**, παῖς ἀρχῶν ἡδῆσαι, *Hirquitalus*, in Supplemento Antiquarii. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar.: *Irquis*, τραγῶν παῖς ἀρχῆς νηϊόσας. leg. τραγῶν, παῖς ἀρχῆς ἡδῶσας; vel τραγῶν παῖς ἀρχῆς ἡδῶσας. Vulc. forte παῖς, ἀρχῆς νηϊόστας, vel ἀρχῆς, νηϊός.]

\* **IRRADICATUS**, Eradicatus. *Chartar. Norman.* ex Cod. reg. 4553. A. fol. 69: *Dicunt quod abbas de Noa habet singulis diebus unam quadrigatam brancarum sine liberatione et nemus fractum et Irradicatum.*

\* **IRRASIBILIS**, Qui radi non potest. *Glossar. Gall. Lat.* ex Cod. reg. 7684: *Irrasibilis, que l'en ne puet rere.*

† **IRRATIO**, Privatio rationis. *Tertull. adv. Praxeam* cap. 15: *Non sine Irratione et amentia.*

**IRRATIONABILITER**, Absque causa, contra omnem rationem, *contre toute raison*, uti loquimur. *Floardoardus* lib. 3. cap. 21. de *Epistolis Hincmari*: *Erpuino Silvanectensi, pro quodam homine, quem Irrationabiliter ab eo excommunicatum, ut compererat, intimat.* [Utuntur *Tertullianus* de *Pœnit.* cap. 2. *S. Hieronymus* in versione *Homil.* 2. *Origenis* in *Cantica*, etc.]

\* **IRRATIONABILITAS**, Irrationabilitas, A ratione aversatio. *Gall. Dérailson.* *Hincmar.* in *Lib. de Divort.* *Lothar.* tom. 7. *Collect. Histor. Franc.* pag. 294: *De hoc libello rationabilis tacere quam respondere delegimus, quoniam sicuti præmissis Irrationabilitate ex majori parte habetur consimilis.* *Epist. ejusdem* 12. ibidem pag. 534: *Prolucissimam rotulam, mendacis et Irrationabilitatibus ac improprietis contra veritatem et auctoritatem repletam, mihi misisti.*

\* **IRRECISUS**, Non recisus. *Mirac. S. Helen.* tom. 3. *Aug.* pag. 630. col. 1: *Longius hæc (avis) inibi tamquam domestica mansit, nusquam diffugiens Irrecisus pennis.*

† **IRRECITABILITER**, Ineffabiliter. *Venantius* in *carmine Paschali* versu 29:

Irrecitabiliter manans de corde Parentis.

**IRRECTA LEX**, Prava, minus recta. *Irrectas leges destruere, ac rectas statuere*, apud *Simeonem Dunelmensem* ann. 1093.

\* **IRRECTABILITER**, A recto minime aberrando. *Conc. Paris.* sub *Greg. IV.* cap. 41: *Quod si forte, quod non optamus, aliquis presbyterorum id facere (virgines consecrare) præsumperit, ut pote canonicæ auctoritatis transgressor, Irrectabiliter feriat. Nisi malis legere Irrectabiliter, id est, absque venia. Vide in hac voce.*

† **IRRECUPERABILIS**, Qui nequit recuperari. *Dammum Irrecuperabile*, in *Chronico Erford.* ad annum 1238.

\* **IRRECUPERABILITER**, Absque recuperationis spe. *Glab. Rodolph.* tom. 10. *Collect. Histor. Franc.* pag. 57: *Offendens pedibus Irrecuperabiliter usque in finem vitæ suæ, etc. Irrecuperabiliter*, ibid. tom. 9. pag. 7.

† **IRREGUSE**, Absque recusatione. *Charta Uladislai Poloniæ Reg.* ann. 1430. in *Bullario Carmelit.* pag. 619: *Mandamus serio, quatenus prædictam marcum grossorum eisdem Fratribus de dicta custodia singulis annis solvere et dare debeatis Irrecuse, recognitione ab eis recepta.*

\* **IRREDIBILIS**, Comæd. sine nomine act. 1. sc. 3. ex *Cod. reg.* 8163: *Irredibilem misi claudam.* Hoc est, misi ita lente euntem, ut nusquam redeat. Vide *mox*

\* **IRREDITURUS**, Non rediturus. *Acta S. Stanisl.* t. 2. *Maii* p. 221. col. 2: *Perinde ac si mariti eorum irredituri forent, etc.*

† **IRREFLEXIBILITER**, modo inflexibili. *Membris lethali frigore Irreflexibiliter rigentibus*, in *Vita S. Bibiani Santon.* *Episc.* apud *Marten.* tom. 6. *Ampliss. Collect.* col. 768.

† **IRREFRAGABILITER**, Firme, inviolate, adeo ut refragari nemo possit, in *Charta* ann. 1146. apud *D. Calmetum* tom. 2. *Hist. Lotharing.* col. 1146. *Occurrit* apud *Rymer.* tom. 8. pag. 566. *Marten.* tom. 4. *Anecd.* col. 227. *Ludewig.* tom. 5. pag. 25. 486. etc.

† **IRREFRIGERIUM**, Locus ad refrigerationem accommodus. [\* Vel potius ob frigus incommodus, ut sunt aulæ nimis spatiosæ.] *Johannes de Monsteriolo* in descriptione *Monasterii Caroli loci*, apud *Marten.* tom. 2. *Ampliss. Collect.* col. 1395: *Superest aula quædam altera... altitudine tanta, ut nunquam a me celsior visa fuerit, quæ magnum refectorium præcis diebus dicebatur, immo potius Irrefrigerium permaximum vocari digna erat, in qua, adverte medicinam, valitudinari et infirmi, omni spreto frigore reponi solebant sine camino.*

**IRREGAUDITIO**, Vide *Inregauditio*.

\* **IRREGIBILIS**, [et *Irregibilis*, Qui se regere, vel regi ab alio non potest. *Vet. get.* 2. *Veterin.* 3.]

\* **IRREGISTRARE**, In registra referre, *Gall. Enregistrer.* *Invent. Chart.* reg. ann. 1482. fol. 291: *Non est Irregistrata (Charta) cum aliis, quia nimis antiqua est; tamen eam in hoc repertorio Irregistravimus, quia bonum nobis visum est. Vide supra Irregistrare.*

\* **IRREGULARITAS**, Impedimentum canonicum susceptionem ordinum ecclesiasticorum impediens. *Vox frequens apud auctores juris canonici.*

\* **IRREGULATUS**, Inordinatus. *Gall. Déréglé.* *Instr.* ann. 1394. inter *Probat.* tom. 3. *Hist. Nem.* pag. 128. col. 1: *Quæ (causa) non apparet nulli potestati judiciariæ, nec apparere potest, nisi sola voluntas Irregulata ratione, quæ in talibus non est sufficiens ratio, in alterius præjudicium et jacturam.*

† **IRREGRESSIBILIS**, Qui nullum admittit regressum. Vide locum in *Traguli*.

† **IRREGRESSIBILITER**, Absque regressu. *Cilo et Irregressibiliter currere*, apud *S. Bernardum* *Epist.* 441. *Irregressibiliter fugere*, in *Vita S. Godelevæ Virg.* tom. 2. *Julii* pag. 378. *Irregressibiliter dare*, in *Chartulario S. Vincentii Genoman.* fol. 79.

† **IRREITERABILE SACRAMENTUM**, quod non potest iterari, in *Constitutione Innocentii VI.* PP. ann. 1354. e *Bullario Carmelit.* pag. 84.

† **IRREMIABILITER**, Modo irremediabili, in Charta ann. 836. apud D. Calmetum tom. 1. Hist. Lotharingæ col. 302. in Vita S. Bibiani Episc. Santon. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 764. et alibi.

\* **IRREMEDICABILIS**, Continuus. Chron. Turon. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 282: *Oratione jugi et jejunio, necnon et lacrymis Irremediabilibus Domini misericordiam implorabat.*

† **IRREMISSIBILIS**, Inexpiables. Occurrit sæpe.

† **IRREMISSIBILITER**, Nullo relicto veniæ loco, in Bullario Carmelit. pag. 622. apud Ludewig. tom. 5. pag. 304. etc.

\* Charta ann. 1316: *Et qui contra fecerit, Irremissibiliter solvere teneatur domino pro pœna duodecim denarios.*

\* **IRREMOTUS**, Immensus, intolerabilis. Epist. 32. Nicolai I. PP. ann. 867. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 417: *Omnes enim te Irremotam afflictionem, intolerabilem oppressionem, nimiamque violentiam pati testantur.*

† **IRREPARABILITER**. Utitur Siebert. ann. 1072.

\* *Nostris Irreparé*, Cui satisfactio nulla facta est. Lit. remiss. ann. 1464. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 403: *Par ce moyen feust et est icellui suppliant demouré foulé et Irreparé d'iceles paroles et injures.*

† **IRREPLEGIABILIS**. Vide *Plegius*.

\* **IRPREHENSIBILITER**, Absque reprehensione. Epist. Joan. VIII. PP. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 190: *Quod Irprehensibiliter agere non possumus.* [\* Utitur hac voce Virgil. Grammat. pag. 25.]

\* **IRREPTOR**, [et *Inreptor*, Qui Irreptit. Imp. Constantin. Cod. Theod. 2. 26. 2. Irreptor agrorum h. e. qui alienos agros sine jure invasit].

\* **IRREPTUS**, pro Irretitus. Chartul. magn. S. Vict. Massil. fol. 23: *Peccatis meis facientibus, ipsius sæculi laqueis Irreptus.*

† **IRREPULSUS**, Qui non potest repelli, violari seu infirmari. *Legitima donacio et Irrepulsa*, in Charta ann. 1168. tom. 2. Rerum Mogunt. pag. 753.

† **IRREQUIETUDO**, *Industria, diligentia, vigilantia*, in Glossar. Barthii ex Baldrici Hist. Palæst.

† **IRRESOLUTUS**, Incertus animi. Gall. *Irrésolu*. Utitur Johannes de Monasterio apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1436.

† **IRRETITURA**, Actio irretiendi seu implicandi. Gesta Hugonis Episc. Cenoman. apud Mabillon. tom. 3. Analect. pag. 353. ubi de quodam fauno: *Nodos laqueorum indissolubiles... intexuit: quod luce reversa multi intuentes, taliter posse fieri obstupebant, nec talem esse opus hominis Irretituram asserebant.*

† **IRRETTUS**, In jus vocatus, ut se recto sistat, ad rectum vocatus, quasi *Irrectatus*. Leges Burgor. Scotieor. cap. 80. § 1: *Si quis irretitus fuerit de aliquo malefacto, etc.* Ubi Sokenæus, alias *rectatus*, id est vocatus in jus ut rectum faciat. Flodoardus lib. 3. cap. 3: *Quendam Mancionem nonnullis criminibus Irretitum, etc.*

† **IRRETRACTABILITER**, Immutabiliter, ita ut non possit retractari, in Litteris ann. 1369. apud Ludewig. tom. 6. pag. 406. in aliis ann. 1408. apud Acher. tom. 6. Spicil. pag. 230. Barthius in Glossario ex Guiberti Hist. Palæst.: *Irretractabiliter, Sine reprehensione.*

\* **IRREVERENS**, INREVERENS, Inverecundus. Capit. ann. 851. inter Annal.

Bertin. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 67: *Et quia per vagos et Inreverentes homines pax et tranquillitas regni perturbari solet, etc.* Capit. Caroli C. cap. 4. ibid. pag. 640: *Denique cum seditiones in regno nostro per homines Irreverentes cœperunt crebrescere, etc. Irreverement, Indecenter, in Lit. remiss. ann. 1400. ex Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 18: *Icellui curé estoit costumier de dire la messe Irreverement et mal dévolement et bien souvent sans feu. Ab irreverentia vero, Irreverender nostri dixerunt, pro non revereri, Gall. Manquer de respect. Pœnit. Adami MS. cap. 15: *Ils auront despris et Irreverendé nostre Seigneur Dieu, et ses commandemens transgressé.***

† **IRREVERTIBILITER**, Sine reversione, Gall. *Sans retour*, apud Raym. Duellum lib. 1. Miscell. pag. 8.

\* **IRREVINCIBILITER**, Inviolatè. Sacram. fidelit. Demet. ducis Croat. et Dalmat. ann. 1076. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 840: *Ut in omnibus et per omnia Apostolicæ sedis fidem observem, et quicquid hoc in regno tam Apostolica sedes, quam sui legati sanxerunt aut sanxerint, Irrevincibiliter custodiam.*

\* **IRRIDICULUM**, [et *Inridiculum*, Idem ac deridiculum, irrisio. *Irridiculo habere est irridere. Plaut. Pœn. 5. 4. 8. Præpotentes, pulcræ, pacisque potentes, soror, fulmus, neque ab juventute ibi Irridiculo habitæ.*]

\* **IRRIGUUM INFERIUS**, IRRIGUUM SUPERIUS, Quid his vocibus intellexerint, docet Charta ann. 1063. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 327: *Dicens se invenisse secundum fragilitatem sæculi boni testimonii clericos, qui Irriguum inferius, quod est timor inferni, et Irriguum superius, quod est amor Dei, secundum sui possibilitatem in hac basilica libenter procurassent. Ubi Irriguum, idem est quod Irritamem, incitatio, stimulus.*

\* **IRRINA**, Non profutura, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641.

† **IRRITARE**, Irritum facere. Codex Legum Norman. cap. 56. apud Ludewig. tom. 7. pag. 261: *Quod in placitis enim factum est, si negatum fuerit, per desinationem penitus poterit Irritari.* Charta ann. 1129. inter Instrum. tom. 4. Gall. Chr. col. 163: *Quicumque hujus nostræ institutionis decretum cassare vel Irritare præsumpsit, etc. Cassantes, annullantes, Irritantes, in Litteris ann. 1389. apud Ludewig. tom. 5. pag. 545. Occurrit lib. 1. Dig. de Feriis et alibi.*

† **IRRITATIO**, Rescissio, abrogatio, qua quid fit irritum, in Constitutione Martini V. PP. ann. 1420. ex Bullario Carmelit. pag. 72.

\* **IRROGATIO**, Damnum, detrimentum. Eutrop. de Jur. imper. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 299: *Plurimæ namque Irrogationes pro tali occasione illatæ sunt summo pontifici; nam Pentapoli beneficiales ordines suis distribuit, præcipiens nullam administrationem impendere Romæ, etc.*

† **IRROTULARE**, In rotulum seu Acta referre, inscribere, apud Rymer. tom. 2. pag. 673. de *Lauriere*, tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 54. Thomam *Madæ* Formul. Angl. pag. 200. Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. pag. 1183. Vide *Rotulus*.

† **IRROTULAMENTUM**, Relatio in rotulum, apud Rymer. tom. 5. pag. 222. tom. 8. pag. 94. 502. etc.

† **IRRUMPERE**, Infringere, violare. Donatio D. Munæ Abbatissæ tom. 3. Concl. Hisp. pag. 91: *Si quis tamen homo... ad Irrumpendum venerit... sit ex-*

*traneus a corpore et sanguine Domini. Pacta S. Gunthramni cum Childeberto Rege, tom. 3. Martii pag. 727: *Nec quidquam se de pactionibus, quæ inter vos conscriptæ sunt, Irrumpere pollicetur.**

\* *Illider*, eodem significatu, in Lit. remiss. ann. 1481. ex Reg. 200. Chartoph. reg. ch. 6: *Pour laquelle clause et convenance Illider et assorber, etc. A Lat. vero Irruere, Irruer dixerunt, pro Se ruer avec fureur. Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 195. ch. 854: *Icellui Didier à tout son espée nue et par trahison se Irrua contre le suppliant. Ita et Prorompere a Prorumpere formarunt. Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. ch. 211: *Le sire de Tornon chevalier meu de sa volonté, s'adrega audit exposant et Prorompi contre lui en plusieurs laides paroles et des-honestes.***

\* **IRUDO**, [Hirudo: « *Irudo* vel sanguissuga, sansue. (Glos. Lat. Gal. Bibl. Insul. E. 36, XVI.) »]

\* **ISABARDUM**, Charta Bereng. reg. ann. 950. apud Ughell. tom. 2. Ital. Sacr. col. 104. edit. ann. 1717: *Offerimus ecclesie beati Geminiani Multinensis episcopi... omnem districtum ab castris, quod averetum nominatur, vel rovereto, sive civitas nova, vel Isabardum, toloneum quoque, etc.*

† **ISANGELIA**, ἰσαγγελία, Nuncium conforme. Item *judicium et accusatio in proditores, et quorum crimina legibus non continentur*, in Amalthea. Vocabularium Sussannæ: *Isangelia, Accusatio, iudiciumque, quod in proditores, vel reos læsæ majestatis intenditur.*

\* **ISARA**. Vide infra *Isura*.

† **ISCALIDUS AGER**, quasi *excoltus*, ab *Excolo*, quia jam a cultura exierit; sicut *Exconsul*, quia a Consulatu discesserit. Johan. de Janua. [\* *Squalidus*.]

† **ISCANNUM**, ut *Excambium*, Gall. *Echange*, Permutatio. Charta Ivonis Episc. Sagiensis e Tabulario S. Vincentii Genoman.: *Haolla mater ejus, cui ista Ecclesia fuit donata in dote, quando suus senior vendidit Avesgudo Abbati, propter ipsam Ecclesiam receipt Haolla Ecclesiam de Capella in Iscannum. Vide Cambiare.*

\* **ISCARIUS**. Vide *Scarius*.

\* **ISCEPUROS**, Lat. suos de lana de pcore. Glossar. Lat. Ital. MS.

† **ISCHAL**. Vide *Laiscum*.

† **ISCHOLA**, ISCLA, pro *Schola*. Laurent. in Amalthea ex Salmasio.

† **ISCHYRIA**, ἰσχυρία, Obstructio vesicæ, cum urina retinetur in vesica, apud Felibian. Histor. San-Dionys. pag. 588. Medici dicunt *Ischuria*, Gall. *Ischurie*. [\* *Vulgo Suppressio vel Retentio urinæ.*]

\* **ISCILLITICUS**, [Scilliticus: « *Radix Scillitici bulbi trita cum aceto panatritia sanat. (Liber de erbas Galieni et Apulei et Chironis, ms. S. Galli 762, p. 116.)* »]

† **ISCLA**, Occitanis et Provincialibus, Alluvio, accrescens ager vel insula e terris flumine advectis. Charta ann. 1063. ex magno Chartular. S. Victoris Massil. pag. 91: *Ex his sexteidadas septem sunt apud Podium Breconis, duæ in Iscla. Alia Charta Massil. ann. 1339: *Item quamdam domum, pratum et Isclam. Statuta Avenion. ann. 1570. art. 8: *Quod Consules non possint dare in emphyteosim seu locationem perpetuam, insulas, Isclas, alluviones, incrementa. Vide Ischola.***

\* **ISCLONUM**, diminut. ab *Iscla* et eadem notione. Charta ann. 1539. ex Sched. D. Chaix Aguens. advoc.: *Item quamdam terram confrontatam ab oriente cum*

*draya, tendente versus Isclonum de Mais-*  
*ses.*

† **ISCOL.** Vide *Laiscum*.

\* **ISCORPIO**, [Scorpio: « Bulbum (scilicet) tritum imposito omnibus morsibus venenatorum, canino recenti, *Ischorpionis* hictum. (Liber de erbas Galieni et Apulei et Chironis, ms. S. Gall. 762. P. 116).»]

**ISEMBRUNUS**, Panni species. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis cap. 18: *Qualitatem autem vestimentorum in colore et pretio accipimus, de qua statuimus, ut Isebrunum in vestra societate nullus portet.* Statuta vetera Domus Dei Parisiensis MSS.: *Sacerdotes Clerici ad frequentandam Ecclesiam poterunt habere cappas de Ysebruno apertas et talaris, et superlicea, et pelliceas agninas, et botas ad eundem in Ecclesiam.* Guiotus de *Provins* in sua Biblia MS.:

Li autre chanoine paront  
Meilleure cure et meilleur aiz,  
Ce sont ils à blans sorpeliz,  
As noires ehapes d'Isebrun,  
En cels a dou noir et du brun.

Vide *Galabrunus*.

\* *Isebrunum*, in Charta Ludov. Jun. ann. 1170. ex Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 505: *Rotroldus Parisiensis pondus et cordam ad mensuranda Isebruna in feria Aurelianensi, quæ dicitur feria Martii, a nobis possidebat.*

**ISENGRINUS**, *Isangrinus*, Lupus. Jacobus Meierus lib. 8. Annal.: *In Rythmis Jacobi Merlandi lupus Isengrin vocatur.* Guibertus lib. 3. de Vita sua cap. 8: *Solebat autem Episcopus eum Isengrinum irridendo vocare, propter lupinam scilicet speciem, sic enim aliqui solent appellare lupos.* Vetus Poema de Vulpe coronato:

Lupus qui s'apièle en sornon  
Isengrin, venoit en lor route.

Le Roman d'*Aubery*:

L'aignel resamble qui joe à Isengrin.

Joan. Molinetus pag. 74. v. de Lupo:

Maistre Isengrin en giganthomacie.

Ab istiusmodi *Isengrinis*, dicti forte factiosi quidam, Furnensis tractus in Flandria incolæ, quorum factio militaris virtute bellica præstans Philippo Augusto regnante inclaruit, quod lutorum instar, caulas ovium devastarent. De hac passim Rigordus, Will. Brito lib. 2. 9. et 10. Philippid. Meierus ann. 1206. et Buzelinus lib. 1. Gallo-Fr. cap. 18. Philippus *Mouskes* in Philippo Aug.:

Et grant douaire tint vers Ypre  
En cele tiere des Ingrens;  
Qui haoient les Blavotins.

**ISICUM.** Gloss. Saxon. Ælfrici; *Isicia*, Mærhgehæt. Ubi Sommerus, melius gehæc, farimentum: est vero mærh, Lucanica, [ἰσῆος, Athenæo et Alexandro Aphrodisiensi.] Jacobus a Partibus in Glossis ad Alexandr. Iatrosophistam lib. 2. cap. 73: *Isicia sic fiunt: coquantur pisces, et postea ponuntur in aceto, vel vino, et superaspergiuntur pulvis aromaticarum specierum.* Isidor. lib. 20. Orig.: *Isocem piscem quemdam vocant, ex quo primum Isitia facta sunt: et quamvis ex alio genere piscium fiant, initium tamen piscis hic et vocabulum dedit.* Sed et *Esocem* Isicii nomine donat Beda lib. 1. cap. 1. et ex eo Henricus Huntingdon. lib. 1. Hist. initio de Britannia: *Fluviis vero abundat valde piscosis, ... et quidem præcipue Isicio redundat et anguilla.* Lampridius in Heliog.: *Primus fecit de pis-*

*cibus Isitia.* Apud Apitium lib. 2. de Re culinaria, cap. 1. inscribitur de *Hysitiis*. Variè autem apud eundem Scriptorem vox illa scribitur, nam lib. 5. cap. 8. et alibi *Esitia habetur: pullus Hysitiatus, lepus Hysitiatus* apud eundem lib. 8. cap. 7. *Pavus Isicio conclusus*, apud Avitum Viennensem Epist. 77.

**OSRIUM**, perperam occurrit pro *Isicium*, apud Cæsarium lib. 6. Miracul. cap. 5: *Accipe Ositium, et ossibus ejectis cum piperamentis præpara, sicque appones et dices: Comedite de bono Rhombo.* Mox: *Scutella pæne evacuata, cum unius auriculam porcina reperisset, etc.* Vide Vossium lib. 1. de Vitiis serm. cap. 7. et Lambecium ad Testamentum Grunnii Corocottæ lib. 3. de Bibl. Cæsar. pag. 357.

† **ISIX**, Piscis genus, aliis *Esoc*, Gall. *Alose*. Ardo in Vita S. Benedicti Anian. n. 36: *Ecce subito prægrandem piscem, quem Isicem vocant, conspicit circa littus natantem, etc.*

† **ISLA**, pro *Insula*, Gall. *Isle*, in Charta ann. 1180. inter Instrum. tom. 2. Gall. Chr. col. 69.

† **ISMALTUM**, ut infra *Smaltum*, Encaustum, Gall. *Email*. Charta ann. 1836. ex Archivio Episc. Massil.: *Quatuor basilibus cum Ismaltis in aliqua eorum parte deauratis.*

**ISMERLUS**, [Species avis.] Vide *Smeriliones*.

**ISNECHIA**, [Navigii species.] Vide *Naca 1*.

\* **ISOFAGUS**, *La boce du ventre*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

† **ISPERUS**, Species monetæ. Vide *Hypperperum*.

† **ISPIA**, Hispan. *Espia*, Gall. *Espion*, Explorer. Computa Dalphin. tit. Graivod. ann. 1334. fol. 42: *Pro diversis Ispiis seu eschutis missis per eum diversis temporibus in Sabaudiam ad sciendum statum Sabaudiensium.... 14. lib.* Vide *Espia*.

**ISPILLORIUM**. Idem quod *Pilorium*, de quo infra, in Libertatibus Bergeraci, de fure: *Curret villam, et ponetur in Ispillorio.* Occurrit ibi pluries. [\* *Leg. Ippillorium*, ut supra.]

\* **ISPONSIO**, pro Sponsio. Charta ann. 746. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 412: *Scripti ego Peteradus sub istipulatione Isponsionemque interposita.*

\* **ISRAEL**, Lapilli vel gemmæ species. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Item duo morsus alii argenti deaurati et esmailiati in factione beatæ Mariæ, muniti de perreria, videlicet de Israel, de perlis, etc.* Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 145: *Une bourse de soye, un anel où il avoit un courau fourche et une pierre d'Israel.*

\* **ISSARCIA**, Funalis apparatus navium, Hispanis *Xarcias*. Charta ann. 1335. ex Cod. reg. 5956. A. fol. 1. n.º: *Naulizaverunt... unam bonam et sufficientem galeam de cavj, remis bene apiatam, ... fornitam... omnibus suis... arboribus, Isarcis, ancoris, etc.* Vide *Exarcia*.

† **ISSARTARIA**, ut supra *Ezartus*, Silva in agrum cultum redacta. Chartularium Cameliariensis Monast.: *Donavit unum campum à l'Estrada et alterum ad Aulanerium, et iuxta istos duos dedit duas saines, et donavit Issartarias de bosco del Bruz et sainam de iuxta.*

† **ISENBRUNUS**, ut *Isebrunus*. Vide locum in *Galabrunus*.

\* **ISSES**, Dolii species. Charta ann. 1194. ex Tabul. S. Petri de Reg.: *Sub pensione viginti concharum frumenti et*

*decem et octo salmatarum vini cum cadis, qui vulgo dicebantur Isses.*

\* **ISSHAC**, **ISSHIDA**, **YSSIDA**, Reditus quivis, quodvis vectigal, et maxime quod pro evehendis vinis et aliis mercibus ex aliquo loco persolvitur, a Gallico *Issir vel Ystre*, ut in Lit. ann. 1374. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 25. Exire; unde *Issue*, eodem significatu. Vide supra *Exita 3.* et *Exitus 1.* Charta Henr. V. reg. Angl. ex Cod. reg. 8387. 4. fol. 55. n.º: *Concessimus carissimo et fideli nostro Johanni Tiptost custumam vinorum, vocatam Isshac, in villa nostra Burdegala.* Yssac infra fol. 55. v.º. Charta ann. 1319. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 117: *Nichil exigent ipsi consules (de Limoso) pro jure leudæ sive vectigalis vel Yshidæ pensi vel ponderis ab habitatoribus ipsis: si vero ad pondus sive pensum publicum ipsorum consulum res ponderentur, levabunt ipsi consules pro jure Ishidæ pro quolibet quarteyrono cujuslibet rei ponderatæ in pensis vel ponderibus publicis, unum obolum Turonensem. Isshida bis legitur ibid. ex Reg. 59. ch. 349. Pariag. inter reg. et condom. villæ de Cuquo eod. ann. in Reg. 61. ch. 343: *Item quod exitus seu Yshidia vini, quæ venatur in dicto loco per gentes regias, videlicet a qualibet sarcinata, ... unum denarium Tholosanum.* Libert. castri de Manso SS. Puellar. ann. 1327. in Reg. 65. ch. 32: *Item supplicant... concedi nundinas... liberas ab omni præstatione leudæ, copagii, taulagii, introitus, sive Yssidæ.* Charta ann. 1208. ex Chartul. 53. Corb.: *Jou ay vendu et escangié... toutes les justices que jou avoie à Corbye, les cambaiges, les estallages, les Issues des vins, les fouées, les droitures des vins.* Issue de ville, in Reg. 13. ejusdem monast. sign. *Habacuc* fol. 12. ad ann. 1509. Charta ann. 1408. ex schedis meis: *Pour chacune piece de vin, un denier de herbage, que on dit Issue de terre.* *Issuè* etiam in arte bellica, pro *Sortie*, Eruptio, legitur in Lit. remiss. ann. 1424. ex Reg. 173. ch. 9: *A une assaillie, Issue ou escarmouche qui se fist entre aucuns de la garnison de la ville de Rouen et ceulx qui estoient au siège d'icelle, etc.**

† **ISSUGARE**, Detergere, Gallis *Esuier*, Ital. *Asciugare*, Hisp. *Enjugar*. Vet. Ceremoniale MS. B. M. Deauratæ: *In Mandato pauperum debet providere hospitalerius... de manutergis pro Issugando sive tergendo pauperes dum abluti fuerint.*